

در کنار موارد فوق باید به نقش اساسی و حیاتی سه عامل قیمت گاز، فناوری و سیاست اشاره کرد. برای سرمایه‌گذاری در خصوص توسعه زیرساختها در این بخش باید سیاستهای اتخاذ نمود که با استفاده از فناوری روز و بهبود روش های مدیریت در تولید، قیمتها هم برای تولیدکننده و هم برای متقاضیان این محصول، جذاب باشد.

به هر ترتیب، ذخایر عظیم هیدروکربوری و برنامه هایی که در زمینه توسعه میادین گاز کشور در پیش است همراه با موقعیت جغرافیایی ویژه ما، شرایط بسیار مناسبی را در بازارهای بین المللی گاز رقم زده است.

لازم می آید تا با برپایی و مشارکت فعال در سمینارها، همایشها و نمایشگاهها و با تبادل داشته‌ها و اندیشه‌ها، اساس پیشرفت در همه فعالیتها را بنیان نهیم و جایگاه خود را در بیرون از مرزهای جغرافیایی نیز به اثبات رسانیم.

در این راستا اولین همایش بین المللی صادرات گاز ایران که با عنوان "فرصتهایی برای همکاری های بین المللی" از تاریخ ۸۳/۲۷ و به مدت دو روز در تهران برگزار شد، حرکتی بجای و سنجیده بوده است که به منظور بررسی وضعیت منابع، ذخایر گاز و فرصتهای فرارو شکل گرفت و امید است در آینده شاهد اثر بخشی این همایش و همایشهایی از این دست باشیم.

گاز و فرصتهای فرارو

عظیم ترین تحولات در جوامعی رخ می دهد که آحاد آنها ضمن نگاهی ریزبینانه و دقیق، دست به دست هم می دهند و با تبادل دانش و تجربه و فن، رشد و ترقی و توسعه کشور خود را رقم می زنند.

امروز، رشد جمعیت جهان و توسعه اقتصادی عواملی هستند که بیش از همه ذهن کارشناسان عرصه علم و تکنولوژی را به خود مشغول ساخته اند و آنچه که در این رهگذر نگاه علمی و عقلانی ما را می طلبد نیازهای ملی و فراملی و وابستگی کشورها به منابع انرژی فسیلی است. جمعیتی که ظرف ۲۵ سال آینده بالغ بر هشت میلیارد نفر خواهد شد و تقاضاهایی که برای انرژی های اولیه به بیش از دو برابر مقدار فعلی خواهد رسید، قابل تأمل تر اینکه این وابستگی کشورها لااقل تا ۵۰ سال آینده فروکش نخواهد کرد و وابستگی فروشنده و خریدار موجب می گردد که امنیت عرضه و تقاضا کماکان حفظ گردد.

تنها نکته ای که نباید از نظر دور داشت این است که مبادلات جهانی شرایط خاص خود را دارد چرا که زیرساختهای تولید باید مهیا و لوازم ذخیره، عرضه، انتقال و نگهداشت باید موجود باشد و این همه زمانی حاصل خواهد شد که ارزش فرصتها را بدانیم. امروز وقت آن رسیده است که کشورهای گوناگون به ویژه جوامع پیرامونی، ضمن شناخت و تثبیت جایگاه خود در تقسیم کار بین الملل و نیز استفاده از فرصتهای فرارو، در راه توسعه روابط سالم و هدفمند بکوشند و در مسیر

سازندگی و بهبود اقتصادی به هم یاری رسانند و از هر آنچه که به بسط و انسجام این پیوندها می انجامد استقبال نمایند.

کشور ما با ذخایر عظیم هیدروکربوری (۲۷/۴۳ تریلیون متر مکعب ذخایر گازی و ۱۳۲۷ میلیارد بشکه نفت خام و میعانات گازی) در جهان از موقعیت فوق العاده ای برخوردار است به خصوص اینکه دومین کشور صاحب ذخیره گاز در جهان هستیم که تا ۲۰۰ سال آینده زمینه وسیعی را برای تجارت گاز فراروی مانده است. از آنجا که بازار بین المللی گاز با دو پدیده پیشرفتهای سریع تکنولوژی و نیز رقابتی شدید در هم آمیخته شده لازم است تاراهکارهای اساسی در سرعت بخشیدن به اجرای طرحهای توسعه پارس جنوبی و جایگزینی مصرف گاز طبیعی با انواع سوختهای دیگر اندیشید.

در همین راستا همه تلاش ما بر این است تا با سازماندهی و بهینه نمودن مصرف این منابع در عرصه های مختلف صنعتی و تجاری، فن آوری های نوین را برای انتقال با صرف کمترین هزینه بیابیم. برای احداث کارخانجات تبدیل گاز به فرآورده هایی نظیر LNG و GTL اقدام نماییم. مناطق ویژه صنعتی را در کنار مناطق اصلی تولید گاز طبیعی احداث کنیم و طی برنامه ای مدون، بازار بزرگ داخلی را با مصرف گازهای تبدیلی مثل CNG در خودروها رونق بخشیم تا از انتشار گازهای گلخانه ای بکاهیم و محیطی سالمتر داشته باشیم.

